

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02 - Exercício Financeiro: 2026

Quadro I - Execução Orcamentária					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	16.571.462,69	22.833.671,39	0,00	0,00	39.405.134,08
Receitas Correntes	16.571.462,69	22.600.965,27	0,00	0,00	39.172.427,96
Receitas de Capital	0,00	232.706,12	0,00	0,00	232.706,12
Despesas Totais	116.510.151,67	117.088.178,18	0,00	0,00	233.598.329,85
Despesas Correntes	108.093.161,48	116.012.837,64	0,00	0,00	224.105.999,12
Despesas de Capital	8.416.990,19	1.075.340,54	0,00	0,00	9.492.330,73

Quadro II - Receitas, por origem e recurso					
No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	4.350.902,67	11.168.342,38	0,00	0,00	15.519.245,05
Receitas Correntes	4.350.902,67	10.935.636,26	0,00	0,00	15.286.538,93
Recebida do Governo Federal	810.056,82	6.630.682,16	0,00	0,00	7.440.738,98
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida por OPE de Acerto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	3.540.845,85	4.304.954,10	0,00	0,00	7.845.799,95
Receitas de Capital	0,00	232.706,12	0,00	0,00	232.706,12
Recebida do Governo Federal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Órgãos do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	232.706,12	0,00	0,00	232.706,12

Quadro III - Receitas, por título					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	12.220.560,02	11.665.329,01	0,00	0,00	23.885.889,03
Receitas Correntes	12.220.560,02	11.665.329,01	0,00	0,00	23.885.889,03
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	796.392,34	830.133,85	0,00	0,00	1.626.526,19
Receita Agropecuária	3.577,41	66.532,91	0,00	0,00	70.110,32
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	11.042.562,61	10.155.728,70	0,00	0,00	21.198.291,31
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	378.027,66	612.933,55	0,00	0,00	990.961,21
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	91.867.436,85	98.443.883,72	0,00	0,00	190.311.320,57
Despesas Correntes	91.867.436,85	98.443.883,72	0,00	0,00	190.311.320,57
1 - Pessoal e Encargos Sociais	81.890.441,07	87.499.566,75	0,00	0,00	169.390.007,82
Vencimentos e Vantagens Fixas	57.980.068,21	60.880.599,20	0,00	0,00	118.860.667,41
Contratação por Tempo Determinado	8.219.696,81	9.711.100,95	0,00	0,00	17.930.797,76
Outras Despesas com Pessoal	15.690.676,05	16.907.866,60	0,00	0,00	32.598.542,65
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	9.976.995,78	10.944.316,97	0,00	0,00	20.921.312,75
Material de Consumo	484.836,76	1.266.883,54	0,00	0,00	1.751.720,30
Passagens e Despesas c/Locomoção	971,80	106.256,06	0,00	0,00	107.227,86
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	5.551.154,98	5.788.669,60	0,00	0,00	11.339.824,58
Outras Despesas de Custeio	3.940.032,24	3.782.507,77	0,00	0,00	7.722.540,01
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos e Material Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro V - Despesas de outras fontes					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	24.642.714,82	18.644.294,46	0,00	0,00	43.287.009,28
Despesas Correntes	16.225.724,63	17.568.953,92	0,00	0,00	33.794.678,55
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	16.225.724,63	17.568.953,92	0,00	0,00	33.794.678,55
Material de Consumo	89.531,54	53.641,27	0,00	0,00	143.172,81
Passagens e Despesas c/Locomoção	63.732,09	85.746,56	0,00	0,00	149.478,65
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	5.632.569,50	9.072.878,33	0,00	0,00	14.705.447,83
Outras Despesas de Custeio	10.439.891,50	8.356.687,76	0,00	0,00	18.796.579,26
Despesas de Capital	8.416.990,19	1.075.340,54	0,00	0,00	9.492.330,73
4 - Investimentos	8.416.990,19	1.075.340,54	0,00	0,00	9.492.330,73
Obras e Instalações	6.260.000,00	100.000,00	0,00	0,00	6.360.000,00
Equipamentos e Material Permanente	2.156.990,19	975.340,54	0,00	0,00	3.132.330,73
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/proad

Nota: As despesas da folha estão executadas pelo Sistema RH Meta4 e pagas diretas pelo Tesouro do Estado.

Acir José Alves
Contador -CRC-PR Nº055345/O-5

Emerson Martins Hilgenberg
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos